
 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL     T I M I Ş 

COMUNA     Ş T I U C A 

CONSILIUL   LOCAL 

 

H O T Ă R Â R EA    nr. 53  d i n  21  n o i e mbr i e   20 1 9  
privind  aprobarea  rectificării   bugetului  local  pe  anul 2019 

 

Luând  în  considerare  referatul compartimentului de specialitate  privind  rectificarea  bugetului  local  

pe  anul 2019, 

Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local al  comunei  Ştiuca, 

Având  în  vedere  prevederile  Legii  nr.50/2019  privind bugetul de stat pe anul 2019  și ale  art.19  

alin. (2),  art. 20 alin(1) lit. c)  şi  art.82 din Legea  nr. 273/2006  privind  finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (4)  şi ale art.196, alin.(1), lit.a din Ordonanța de Urgență  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul  local  al comunei   Ştiuca  adoptă prezenta 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 
 

Art.1.-  Se  aprobă  rectificarea  bugetului  local  pe  anul 2019, cu următoarele  influenţe: 

Denumire   sursă SUMA —  mii lei  RON 

VENITURI         TOTALE  : +107.30 

CHELTUIELI   TOTALE,    din care  : +107.30 
AUTORITATI   PUBLICE +15.00 

- CHELTUIELI  DE  PERSONAL +11.50 

-CHELTUIELI  DE  CAPITAL +3.50 

INVATAMANT +10.00 

-BUNURI  SI  SERVICII +10.00 

CULTURA +30.00 

-CHELTUIELI  DE  CAPITAL +30.00 

ASISTENTA   SOCIALA +10.30 

-CHELTUIELI  DE  PERSONAL 

 

-10.40 

-ASISTENTA  SOCIALA +20.70 

LOCUINTE   SI   DEZV.  PUBLICA 

 

+12.00 

-BUNURI  SI  SERVICII +12.00 

TRANSPORTURI +30.00 

-BUNURI  SI  SERVICII +30.00 

Art.2.— Îndeplinirea   prevederilor  prezentei   hotărâri  se  încredinţează  Primarului  

comunei  Ştiuca, în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite .- 

   Art.3.— Prezenta  hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică  prin  afişare  şi  se  comunică :  

Instituţiei Prefectului judeţului Timiş,  Primarului   comunei    ŞTIUCA, Trezoreriei   Lugoj,   

Compartimentului   financiar-contabil  al Primăriei  comunei  Ştiuca.-  

                        Preşedinte  de  şedinţă,                         Contrasemnează, 
          -consilier-                                        Secretarul general al comunei  Ştiuca  

Benzar   Gheorghe  jr.                              Marian   Dinca 
 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu  10  de voturi „pentru”,   …  voturi „împotrivă”,  … „abţineri” 

din totalul de 11 consilieri în funcţie. 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL     T I M I Ş 

COMUNA     Ş T I U C A 

CONSILIUL   LOCAL 
 

 

H O T Ă R Â R E A     nr. 54    din  21  noiembrie  2019 
privind atestării  apartenenţei  la domeniul privat şi acordul  înscrierii în cartea funciară a 

dreptului de proprietate pentru unele drumuri de exploatare  în favoarea  U.A.T.   COMUNA   

ȘTIUCA 
 

 

Având  în  vedere referatul  primarului comunei Știuca privind oportunitatea  și necesitatea atestării  

apartenenţei la domeniul privat şi acordul  înscrierii în cartea funciară a dreptului de proprietate pentru unele 

drumuri de exploatare  în favoarea  U.A.T.   COMUNA   ȘTIUCA, 

Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local al  comunei  

Ştiuca, 

În   conformitate cu : 

 prevederile  art. 354  din  Ordonanța de Urgență  nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 prevederile  art. 23  din  Legea  cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 / 1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 ale art. 23 lit.b) și lit.e), art. 132, alin. (1),  respectiv art. 135 alin.(1) lit. a) şi  alin (3) din Ordinul 

nr. 700  din  9 iulie 2014  privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (6)  şi ale art.196, alin.(1), lit.a din Ordonanța de Urgență  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul  local  al comunei   Ştiuca  adoptă prezenta 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 
 

Art.1 –  Se atestă apartenenţa la domeniul privat al comunei Știuca, a unor  drumuri  

de  exploatare prevăzute anexa  care  face  parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. —  Se  aprobă înscrierea în cartea funciară a  dreptului  de proprietate privată, 

în favoarea   U.A.T.   COMUNA   ȘTIUCA,   pentru parcelele prevăzute la art. 1. 

Art.3. —   Îndeplinirea   prevederilor  prezentei   hotărâri  se  încredinţează  

Primarului  comunei  Ştiuca, în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite .— 

   Art.4.— Prezenta  hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică  prin  afişare  şi  se  

comunică :  Instituţiei  Prefectului   judeţului Timiş,  primarului   comunei    ŞTIUCA și   

altor  autorități  interesate .— 

 

                    Preşedinte  de  şedinţă,                         Contrasemnează, 
          -consilier-                                        Secretarul general al comunei  Ştiuca  

 

Benzar   Gheorghe  jr.                                Marian   Dinca 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu   10   voturi „pentru”, ..   voturi „împotrivă”, …. „abţineri” 

din totalul de 11 consilieri în funcţie. 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 55  din  21  noiembrie  2019 
privind  aprobarea   proiectului  de organizare a reţelei unităţilor  de  învăţământ  

preuniversitar de stat din comuna Ştiuca pentru  anul şcolar 2020-2021 
  

Luând  în considerare  adresa  Inspectoratului şcolar  Judeţean Timiş nr. 10.575 din 11 septembrie  2019 și  referatul 

președintelui  comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, tineret şi sport, pentru muncă, 

protecţie socială şi protecţia copilului,  domnul Benzar Nicolae,  

Avizul favorabil al comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, tineret şi sport, 

pentru muncă, protecţie socială şi protecţia copilului,  

Luând în considerare  prevederile    : 

- art.24  la art. 28  din  Ordinul  M.E.N. nr. 5.090 /2019  pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei 

de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidenta efectivelor de preșcolari si elevi școlarizați in 

unitățile de învățământ particular, precum si emiterea avizului conform in vederea organizării rețelei unităților de 

învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2020-2021, 

- articolelor 19, alin.(4), art.61, art.94  şi art. 95  din  Legea  educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

În baza prevederilor  din art. 129, alin. (7), lit. a)  și  art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență  

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local  al comunei  Ştiuca emite  prezentul: 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 
Art. 1.  Se aprobă proiectul  de organizare a reţelei unităţilor  de  învăţământ  

preuniversitar de stat din comuna Ştiuca ce va funcţiona   în anul şcolar 2020-2021   conform  

tabelului de mai jos: 

Nr. 

crt. 

Denumirea  unității de învățământ  

cu personalitate juridică – de stat 
Adresa, nr.telefon/ fax/ e-mail / niveluri de 

învățământ 

Denumirea  unității de învățământ 

fără  personalitate juridică – de stat 
Adresa, nr.telefon/ fax/ e-mail / niveluri de învățământ 

1. 

ŞCOALĂ  GIMNAZIALĂ   

COM. ȘTIUCA  
Ştiuca, nr. 105,  com. Ştiuca, jud.Timiş 

Tel: 0253-338800; fax 0256-338800 

scoala_stiuca@yahoo.co.uk 

ŞCOALA   PRIMARĂ  DRAGOMIREŞTI 

sat. Dragomireşti, nr.29, com. Ştiuca, jud.Timiş 

2. 
GRĂDINIŢA  CU PROGRAM  NORMAL ŞTIUCA 

Ştiuca, nr. 125, com. Ştiuca, jud.Timiş 

3. 
GRĂDINIŢA  CU PROGRAM  NORMAL 

DRAGOMIREŞTI 

sat. Dragomireşti, nr.29, com. Ştiuca, jud.Timiş 

4. 
GRĂDINIŢA  CU PROGRAM  NORMAL OLOŞAG 

sat Oloşag, nr. 123/B, com. Ştiuca, jud.Timiş 

Art. 2. Prezenta se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică:  Instituţiei 

Prefectului – judeţul Timiş, primarului comunei Ştiuca, Inspectoratului şcolar  Judeţean Timiş, 

altor autorităţi interesate. 

                  Preşedinte  de  şedinţă,                         Contrasemnează, 

                      -consilier-                                      Secretarul general al comunei  Ştiuca  

            Gheroghe  Benzar  jr.                                Marian   Dinca 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu   10    de voturi „pentru”,  0  voturi „împotrivă”, 0 „abţineri” 

din totalul de 11 consilieri în funcţie. 



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL     T I M I Ş 

COMUNA     Ş T I U C A 

CONSILIUL   LOCAL 
 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 56   din  21  noiembrie  2019 
aprobarea repoziționării și rectificării limitelor  unui   imobil  din intravilanul  

comunei   ȘTIUCA 

 

Având  în  vedere referatul  primarului comunei Știuca privind  oportunitatea  și necesitatea aprobării  

repoziționării și rectificării limitelor  unui   imobil  din intravilanul  comunei   ȘTIUCA 

Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local al  comunei  

Ştiuca, 

În   conformitate cu : 

 prevederile  art. 23  din  Legea  cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7 / 1996, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 prevederile  ale art.23, lit.b),  art.104 și art.105  și  a art.294-297  din Ordinul nr. 700 din 9 iulie 

2014  privind  aprobarea   Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 

funciară, cu modificările şi completările ulterioare. 

În baza prevederilor  art.196, alin.(1), lit.a din Ordonanța de Urgență  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 
 

Consiliul  local  al comunei   Ştiuca  adoptă prezenta 
 

H  O  T Ă  R  Â  R  E  : 

 

Art.1 –  Se  aprobă  repoziționarea  și  rectificarea  limitelor   imobilului  din 

intravilanul  comunei   ȘTIUCA  înscris CF 400478, localitatea  Știuca, teren  pe care  este  

edificată  clădirea  Școlii  Gimnaziale Știuca, suprafața  din acte  în valoare  de 4.317 m.p.  

se  modifică  la  valoarea  suprafeței  măsurate de 4.445 m.p..  

Art.2. —   Îndeplinirea   prevederilor  prezentei   hotărâri  se  încredinţează  

Primarului  comunei  Ştiuca, în  calitate  de  ordonator  principal  de  credite .— 

 Art.3.— Prezenta  hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică  prin  afişare  şi  se  

comunică :  Instituţiei  Prefectului   judeţului Timiş,  OCPI Timiș, primarului   comunei    

ŞTIUCA  și   altor  autorități  interesate .— 

 

                    Preşedinte  de  şedinţă,                         Contrasemnează, 
          -consilier-                                        Secretarul general al comunei  Ştiuca  
 

Benzar   Gheorghe jr.                                   Marian   Dinca 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu  10   voturi „pentru”,   …   voturi „împotrivă”,  ... „abţineri” 

din totalul de 11 consilieri în funcţie. 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL    TIMIŞ 

COMUNA  ŞTIUCA 

CONSILIUL  LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA  nr.57  din 21  noiembrie  2019 

privind  alegerea   preşedintelui  de  şedinţă 

 

 

 În   temeiul   prevederilor art. 123  din Ordonanța de Urgență  nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 
  

Art.1. –  (1)  Începând   cu   data  de  1  decembrie   2019,   pe  o perioadă de  3 

(trei)  luni,  domnul  consilier  local    Benzar   Nicolae se    alege   în  funcţia  de  

preşedinte  al  şedinţelor  de consiliu local  si va  semna toate hotărârile adoptate de acesta. 

(2)  Dacă  din  motive  obiective,   domnul  consilier  local  desemnat  la 

alin.(1),   nu  poate  exercita  funcția  de  președinte,  acesta  va  fi  înlocuit  de  domnul  

consilier  local  Berfelea  Ioan   care  va   îndeplini  funcţia  de  preşedinte  al  şedinţelor  

de consiliu local.  — 

Art. 2. –  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se 

comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

- primarului comunei Ştiuca, 

- domnilor  consilieri  menţionați la art.1.;  

- altor autorităţi  interesate. 

 

                Preşedinte  de  şedinţă,                       Contrasemnează, 
          -consilier-                                        Secretarul general al comunei  Ştiuca  

Benzar  Gheroghe  jr.       Marian  Dinca 
       

   

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu    7   de voturi „pentru”,  0  voturi „împotrivă”,  3 „abţineri”  

din totalul  de 11 consilieri în funcţie. 
 


